امام حسن بصریؒ اور ان کی تفسیری خدمات

جمشید احمد ندوی

(عام طور سے سید التابیین حضرت حسن بصریؒ (۲۱ھ۔ ۱۱۰ھ / ۶۴۲ء۔ ۶۷۸ء) کی عظمت و شہرت کا مدار زہد و تصوف کے میدان میں ان کے مقام و مرتبہ کو سمجھا جاتا ہے، خالص علمی میدان میں ان کی خدمات کا شعور و اعتراف کم ہی پایا جاتا ہے حالانکہ فکر اسلامی کے ارتقاء اور اسلامی علوم کی ترویج و ترقی میں انہوں نے بڑی نمایاں خدمات انجام دی ہیں اور ایک خاص مدرسہ فکر و نظر کے بانی ہیں۔

شیخ محمد عبدہ نے اپنے والدین کی مذکورہ خوبیاں وراثت میں پائی تھیں (۱)

ان کی ابتدائی تعلیم کا اہتمام گاؤں کے مکتب کے بجائے گھر پر ہوا۔ والد صاحب نے ان کے لئے ایک استاد کی خدمات حاصل کر لی تھیں۔ جب وہ کچھ بڑے ہوئے تو انہیں گاؤں کے مکتب میں بھیج دیا گیا جہاں ایک حافظ سے انہوں نے قرآن پڑھا پھر دو سال میں اسے حفظ کیا (۲)۔ ۱۲۷۹ھ - ۱۸۶۲ء میں قرآن پاک کی تجوید اور دیگر علوم کی تحصیل کے لئے وہ شہر طحطا کی مسجد ”جامع احمدی“ میں قائم مدرسہ میں داخل ہوئے۔ قرآن مجید کی تجوید اور اس کے اصول و آداب سے انہوں نے جلد ہی واقفیت حاصل کر لی۔ بعض دوسرے علوم خاص طور سے نحو و صرف اور فقہ کی تعلیم ان کے لئے مشکل ثابت ہوئی کیونکہ اساتذہ قدیم طرز تدریس کے عادی تھے اور فقہی و نحوی مسائل کو اپنے مخصوص طریقہ تعلیم کی وجہ سے اور زیادہ پیچیدہ بنا دیتے تھے۔ نتیجہً ڈیڑھ سال کے ناکام تجربہ کے بعد وہ جامع احمدی سے دل برداشتہ ہو کر گھر واپس چلے گئے اور کھیتی باڑی کے کاموں میں حصہ لینے لگے۔ تعلیم سے بے رغبتی اور عدم دلچسپی کو دیکھ کر ان کے والدین نے ۱۲۸۲ھ - ۱۸۶۵ء میں ان کی شادی کر دی۔ (۳)